emanò una costituzione, ove dichiaransi ribelli e sleali all'Impero tutti quei che palesemente o in occulto facesser opera avversa all'onore e alla fedeltà sua, o agli uffiziali suoi. Contro di essi doveva procedersi per accusa, inquisizione o denuncia, sommariamente e semplicemente, senza strepito o figura di giudizio.

questi scripti il detto Comune et huomini Fiorentini del mero et mischiato imperio, della ragione et della signoria di podesteria, rettorìa, capitoneria et di ogni jurisdictione delle quali sono usi, o vero usarono di usare nella detta città et suo distretto et tenitorio. Ancora le castella et le città, le ville et li distretti della medesima città di Firenze, et tutti i beni che la detta città et Comune di Firenze ha et possiede dentro et di fuori in ogni luogo la nostra Camera et del romano Imperio confisciamo, et in perpetuo pubblichiamo, privando loro degli statuti et leggi municipali et della autorità di farle in futuro, et di tutti i feudi, franchigie, brevilegi, libertà et immunità et honori dagl'imperadori et re de' Romani predecessori nostri conceduti a loro, delle quali cose si sono renduti indegni; et quelle rivotando cassiamo, et di nostra certa scientia et sententia annulliamo. Et nondimeno el detto Comune et huomini in cinque mila libre d'oro a pagare alla nostra Camera et del romano Imperio condepniamo. Ancora i priori et i consoli della detta terra et tutti gli altri ufficiali che ora sono et che per innanzi durando la detta rebellione a detti ufficij saranno eletti, perpetuamente condepniamo in infamia et come consapevoli et favoreggianti della detta rebellione perpetualmente sbandiamo. Et ancora tutti et ciascuno cittàdini et habitatori et del distretto della detta città sbandiamo, comandando che niuna città, castello o vero barone, comunità, o spetiale persona i detti Comuni, cittàdini et distrettuali o alcuno di loro ricepti o dia loro ajuto in alcuno modo o vero favore dopo a uno mese fornito, da incominciare dal dì di questa data sententia, sotto pena a ciascuno Comune di città di libre cinquanta d'oro, et a ciascuno castello et barone di libre venti d'oro, et a ciascuna spetiale persona di libre una d'oro a pagare alla nostra Camera, et più et meno a nostro arbitrio, considerato la qualità delle persone et modo del delitto: et questa pena tante volte si paghi quante volte sarà contraffatta. Et dichiarando che chiunque possa i detti Fiorentini come nostri sbanditi et ribelli nostri et del sacro romano Imperio personalmente pigliare, però senza offesa delle persone, et in nostra balia destinare, et così pigliare et avere i loro beni, proibendo che niuno debitore del detto Comune, o vero delle persone singolari della città di Firenze et suo distretto presuma di